MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 35/2020

CONTRATO Nº: 13/2016

DATA DE ASSINATURA: 30/03/2016

DATA DE PUBLICAÇÃO: 06/04/2016, D.O.U. Nº 65, Seção 3, p. 115.

CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

CONTRATADA: IBM BRASIL – INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.

O Coordenador-Geral de Logística e Administração  do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº
8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato Administrativo nº 13/2016, reajustando o valor global do contrato de RR$ 239.870,25 (duzentos e trinta e
nove mil oitocentos e setenta reais e vinte e cinco centavos) para R$ 249.201,95 (duzentos e quarenta e nove reais e vinte centavos e noventa e cinco
centavos) no período de 14/03/2019 a 13/03/2020, para R$ 259.183,55 (duzentos e cinquenta e nove mil cento e oitenta e três reais e cinquenta e cinco
centavos)​, no período de  14/03/2020 a 29/03/2020, e para  R$ 64.795,58 (sessenta e quatro reais e oitenta centavos e cinquenta  e oito centavos)  no
período de 30/03/2020 a 28/06/2020, totalizando uma diferença estimada a ser recomposta ao contrato de 14.884,89 (quatorze mil oitocentos e oitenta e
quatro reais e oitenta e nove centavos)​  em razão do reajuste de preços pelo Índice de Preços ao Consumidor-Amplo/IBGE, acumulado entre março de 2018
e fevereiro de 2020, e em conformidade com a Cláusula Sexta do referido Contrato.

PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA RAMIRO

Coordenador-Geral de Logística e Administração

01/12/2025, 15:23 SEI/MC - 7441435 - Termo de Apostilamento - Contratos

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8376253&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000315&infra_hash=4… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique de Oliveira Ramiro, Coordenador(a)-Geral de Logística e Administração, Substituto(a), em
28/04/2020, às 07:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verificador 7441435 e o
código CRC 25B04487.

Referência: Processo nº 71000.095190/2015-78 SEI nº 7441435

01/12/2025, 15:23 SEI/MC - 7441435 - Termo de Apostilamento - Contratos

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8376253&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000315&infra_hash=4… 2/2

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0